

证券代码：002043

证券简称：兔 宝 宝

公告编号：2016-050

# 德华兔宝宝装饰新材股份有限公司

## 2016 年第三季度报告正文

2016 年 10 月 24 日

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人丁鸿敏、主管会计工作负责人陆利华及会计机构负责人(会计主管人员)姚红霞声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减	
总资产（元）	1,850,760,157.34	1,165,649,649.78	58.77%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,497,837,746.69	892,264,557.27	67.87%	
	本报告期	本报告期比上年 同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末 比上年同期增减
营业收入（元）	729,530,862.37	58.50%	1,790,422,802.01	56.51%
归属于上市公司股东的净利润（元）	79,907,419.99	156.91%	177,938,960.88	211.14%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	72,942,355.78	173.82%	160,640,675.97	241.82%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	276,449,080.16	146.17%
基本每股收益（元/股）	0.10	150.00%	0.22	175.00%
稀释每股收益（元/股）	0.10	150.00%	0.22	175.00%
加权平均净资产收益率	5.48%	1.75%	12.87%	5.95%

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,029,525.16	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,899,453.42	
委托他人投资或管理资产的损益	6,631,981.62	
对外委托贷款取得的损益	10,904,842.78	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	602,513.64	
减：所得税影响额	4,889,854.93	
少数股东权益影响额（税后）	-178,873.54	
合计	17,298,284.91	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	85,303	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股 比例	持股数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结情况	
					股份 状态	数量
德华集团控股股份有限 公司	境内非国有法人	29.19%	241,679,985	241,679,985	质押	168,000,000
德华创业投资有限公司	境内非国有法人	6.14%	50,813,008	50,813,008		
招商银行股份有限公司 —富国低碳环保混合型 证券投资基金	境内非国有法人	4.98%	41,196,128	0		
中国工商银行股份有限 公司—富国新兴产业股 票型证券投资基金	境内非国有法人	2.47%	20,416,799	0		
丁鸿敏	境内自然人	2.45%	20,325,204	20,325,204		
高阳	境内自然人	2.28%	18,893,311	18,893,311		
泰康人寿保险股份有限 公司—分红—个人分红 -019L-FH002 深	境内非国有法人	1.35%	11,216,074	0		
陆利华	境内自然人	1.06%	8,751,956	6,563,967		
中国银行股份有限公司 —海富通股票混合型证 券投资基金	境内非国有法人	0.88%	7,289,586	0		
中国建设银行—华夏红 利混合型开放式证券投 资基金	境内非国有法人	0.84%	6,944,479	0		

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
招商银行股份有限公司－富国低碳环保混合型证券投资基金	41,196,128	人民币普通股	41,196,128
中国工商银行股份有限公司－富国新兴产业股票型证券投资基金	20,416,799	人民币普通股	20,416,799
泰康人寿保险股份有限公司－分红－个人分红-019L-FH002 深	11,216,074	人民币普通股	11,216,074
中国银行股份有限公司－海富通股票混合型证券投资基金	7,289,586	人民币普通股	7,289,586
中国建设银行－华夏红利混合型开放式证券投资基金	6,944,479	人民币普通股	6,944,479
中国工商银行股份有限公司－富国研究精选灵活配置混合型证券投资基金	6,096,236	人民币普通股	6,096,236
中国建设银行股份有限公司－富国中小盘精选混合型证券投资基金	5,650,150	人民币普通股	5,650,150
中国石油天然气集团公司企业年金计划－中国工商银行股份有限公司	5,353,192	人民币普通股	5,353,192
中国建设银行股份有限公司－信达澳银领先增长混合型证券投资基金	5,267,695	人民币普通股	5,267,695
中国银行股份有限公司－泰达宏利复兴伟业灵活配置混合型证券投资基金	4,803,651	人民币普通股	4,803,651
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，境内非国有法人股股东德华集团控股股份有限公司为本公司的控股股东，与公司实际控制人丁鸿敏、及德华集团的控股子公司德华创业投资有限公司为一致行动人；与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。除此之外，本公司未知其他流通股股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

#### (一) 资产负债表项目变动的的原因说明

1、应收票据比期初增加960,912.99元,增加比率86.84%,主要系公司期末尚未到期托收的应收票据金额增加;

2、其他应收款比期初增加400,294,016.45元,增加比率10,128.73%,主要系本期利用闲置流动资金委托农行发放贷款40,000万元所致;

3、其他流动资产比期初减少125,932,916.37元,减少比率42.61%,主要系公司期末未到期的理财产品减少;

4、无形资产比期初增加25,923,444.82元,增加比率48.12%,主要系本期以发行股票收购杭州多赢公司股权,增加著作权及域名权等;

5、长期待摊费用比年初减少3,717,487.69元,减少比率34.64%,主要系本期摊销所致;

6、预收帐款比期初增加39,482,735.21元,增加比率131.36%,主要系子公司本期预收货款增加;

7、应交税金比期初增加24,310,193.97元,增加比率162.89%,主要系子公司期末应交所得税、增值税、个人所得税增加;

8、实收资本比期初增加343,750,905.00元,增加比例70.99%,主要系本期非公开发行股票收购杭州多赢公司股权、送红股及资本公积转增股本所致;

9、资本公积比期初增加334,560,627.43元,增加比例348.96%,主要系本期以7.38元每股发行股份67750677股,购买杭州多赢公司股份,新增注册资本67750677元,其余部份扣除发行费用计入资本公积;

10、库存股比期初减少8,324,550元,减少比例42.86%,主要系公司第二个等待期的股权激励限售股在本期解禁;

11、其他综合收益比期初增加438,360.51元,增加比例226.86%,主要系子公司德华兔宝宝工贸有限公司本期外币财务报表折算差额增加;

12、归属于母公司的所有者权益605,573,189.42元,增加比例67.87%,主要系本期发行股份购买杭州多赢公司股份增加股本和资本公积所致。

#### (二) 利润表项目变动的的原因说明

1、营业收入同比增加646,441,346.71元,同比增加56.51%,主要系公司近年来渠道覆盖快速扩张,同时随着品牌影响力的不断增强和房地产市场的整体回暖,公司的渠道、品牌等优势逐步转化为市场优势,使公司的营业收入快速增长;

2、营业成本同比增加486,383,982.89元,同比增加51.28%,主要系营业收入同比增加,营业成本相应增加;

3、财务费用同比增加470,876.37元,同比增加69.50%,主要系公司本期利息收入减少;

4、公允价值变动收益同比减少1,849,079.00元,同比减少100.00%,主要系公司远期结售汇业务按资产负债表日远期外汇汇率

确认的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债减少;

5、投资收益同比增加11,407,808.95元,同比增加204.10%,主要系本期发放委托贷款收益增加;

6、营业外收入同比增加2,593,080.63元,同比增加36.97%,主要系收到的政府补助同比增加;

7、营业外支出同比增加2,727,493.36元,同比增加131.41%,主要系本期处置非流动资产损失及水利建设基金增加;

8、营业利润同比增加144,397,779.72元,同比增加232.73%,主要系本期营业收入同比增加,相应销售毛利增加;投资收益同比增加所致;

9、所得税费用同比增加24,127,562.84元,同比增加240.71%,主要系本期利润总额增加,相应应纳税所得额增加;

10、归属于母公司的净利润同比增加120,749,299.61元,同比增加211.14%,主要系营业收入同比增加,销售毛利相应增加;投资收益同比增加;

11、少数股东损益同比减少613,495.46元,同比减少267.48%,主要系本期控股子公司净利润同比减少所致。

(三) 现金流量表项目变动的原因说明

1、经营活动产生的现金流量净额同比增加164,147,674.17元,增加比率146.17%。主要系公司本期销售收入增加,货款回收同比增加所致;

2、投资活动产生的现金流量净额同比减少101,013,438.87元,减少比率为61.88%。主要系本期利用闲置流动资金委托农行发放贷款所致;

3、筹资活动产生的现金流量净额同比减少4,7656,179.46元,减少比率142.73%。主要系本期分配股利、利润或偿付利息支付的现金增加。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	德华集团控股股份有限公司	股份减持承诺	德华集团控股股份有限公司通过交易所挂牌交易出售的股份数量,每达到公司股份总数 1%时,在该事实发生之日起两个工作日内作出公告。	2005 年 11 月 18 日	长期	严格履行承诺

收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺	德华集团控股股份有限公司	其他承诺	将其现持有的兔宝宝股份的锁定期追加 12 个月, 即该部分股份的锁定期届满日由 2016 年 1 月 6 日延长至 2017 年 1 月 6 日。若本次交易新增股份完成股份登记之日晚于 2016 年 1 月 6 日, 则德华集团现持有的兔宝宝股份自本次交易新增股份完成股份登记之日起追加锁定 12 个月。即锁定期为 2016 年 2 月 26 日至 2017 年 2 月 26 日。	2016 年 02 月 26 日	一年 (锁定期为 2016 年 2 月 26 日至 2017 年 2 月 26 日)	正在履行
	德华创业投资有限公司; 丁鸿敏	其他承诺	本次非公开发行中认购的兔宝宝股份自上市之日起 36 个月内不得转让。本次交易完成后 6 个月内如兔宝宝公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价, 或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的, 德华创投、丁鸿敏持有兔宝宝本次发行的股份的锁定期自动延长 6 个月。	2016 年 02 月 26 日	三年	正在履行
	高阳; 陈密; 袁茜; 王小斌; 袁仁泉; 汪军	其他承诺	本次非公开发行中认购的兔宝宝股份自上市之日起 36 个月或利润补偿实施完毕前 (以孰晚为准) 不得转让。	2016 年 02 月 26 日	三年	正在履行
首次公开发行或再融资时所作承诺	丁鸿敏	同业竞争承诺	实际控制人丁鸿敏不从事与公司相同的生产经营与业务。	2005 年 04 月 01 日	长期	严格履行承诺
股权激励承诺						



其他对公司中小股东所作承诺	德华集团控股股份有限公司	股份减持承诺	自 2015 年 7 月 6 日起 6 个月内不减持所持有兔宝宝的股票。	2015 年 07 月 06 日	6 个月 (2015 年 7 月 6 日至 2016 年 1 月 5 日)	严格履行承诺
承诺是否按时履行	是					

#### 四、对 2016 年度经营业绩的预计

2016 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	150.00%	至	180.00%
2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	24,370	至	27,300
2015 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	9,749		
业绩变动的的原因说明	<p>1、公司专卖店营销网络建设快速推进，新增的专卖店数量已连续多年保持高速增长，核心市场（江、浙、沪、皖、鄂等）、重点市场（闽、赣、湘、鲁、冀等）和新开发市场梯度发展，销售呈快速增长的良好态势；2、持续的品牌建设成效日益显著，“兔宝宝”品牌知名度、美誉度和市场影响力不断提升，同时，随着消费者质量意识、品牌意识的提高，终端市场加速向知名品牌集中的趋势愈加明显，“兔宝宝”在全国各市场的占有率不断提升；3、销售公司对经销商全方位的服务能力快速提升，以“兔宝宝环保中国行”为代表的大型营销促销活动、针对家装公司及设计师的新产品推荐会、油木工专场活动、以及小区推广活动、异业联盟活动等蓬勃开展，推动了经销商整体经营能力的提升，促进了各专卖店单店销量的快速提高；4、成品家居业务、互联网业务快速增长；5、电子商务 O2O 业务稳步开展，科技木业务、装饰板出口业务和胶粘剂业务稳定增长；6、经销商管理平台、供应商管理平台、办公“云”管理平台等信息化平台的全面运用，全面提升了运行和管理效率。</p>		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 07 月 13 日	实地调研	机构	详见巨潮资讯网,《兔宝宝: 2016 年 7 月 13 日投资者关系活动记录表》
2016 年 08 月 25 日	实地调研	机构	详见巨潮资讯网,《兔宝宝: 2016 年 8 月 25 日投资者关系活动记录表》
2016 年 08 月 30 日	实地调研	机构	详见巨潮资讯网,《兔宝宝: 2016 年 8 月 30 日投资者关系活动记录表》

德华兔宝宝装饰新材股份有限公司

董事长: 丁鸿敏

2016 年 10 月 24 日